
f o r w ý

Ministerstvo kultury

N á ro d n í p a m á tk o v ý  ú s ta v  

Došlo: 2 1 .1 2 .2 0 1 6  0 9 :5 8 :1 3

6 | NPU-310/99528/2016
Listu: 1 Příloh: 3

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelna@mkcr.cz * V

Město Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136, Rychnov nad Kněžnou

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka
MK 75182/2016 OPP Anna Mašátová / 429 

MK-S 11697/2016 OPP

V Praze dne 
24. 11.2016

Věc: Pieta s podstavcem na pozemku p. č. 1784, k. ú. a obec Rychnov nad Kněžnou, 
okres Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj
- prohlášení za kulturní památku
- rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 75182/2016 OPP 
ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 75182/2016 OPP
m in is t e r s t v o  k u l t u r y

Na vědomí po nabytí právní moci: Maltézské náměstí 4 7 1 / 1
118 11 Praha 1 -  Malá S tra n a  

IČ: 00023671 M
1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově
3. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací
4. Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy
5. vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
MKCR X0 0 A I 6MU

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

m správnost: S A

V Praze dne 24. 11.2016 
Č.j.: MK 75182/2016 OPP 
MK-S 11697/2016 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo o prohlášení 

piety s podstavcem na pozemku p. č. 1784, k. ú. a obec Rychnov nad Kněžnou, okres 
Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Město Rychnov nad 
Kněžnou, IČO 00275336, Havlíčkova 136, Rychnov nad Kněžnou; podle ustanovení §2 
odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje 
pietu s podstavcem na pozemku p. č. 1784, k. ú. a obec Rychnov nad Kněžnou, okres 
Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, za kulturní památku. Nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění kulturní památky.

O d ů v o d n ě n í :
Dne 21. 9. 2016 obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu 

ú. o. p. v Josefově návrh k prohlášení výše uvedené věci kulturní památkou.
Popis ze dne 19. 9. 2016 „Sousoší Piety se nachází u komunikace v Jiráskově ulici, ve 

směru Solnice — Vamberk v centru města Rychnov nad Kněžnou, poblíž okresní nemocnice.
Památka je  orientovaná průčelím k západní straně, umístěná u chodníku pro pěší, po 

stranách objektu rostou dvě veliké lípy. Základové stupně na čelní straně jsou konvexního 
tvaru, vypouklé, první základový stupeň téměř v úrovni s terénem o rozměru 150 x 98 x 20 cm 
výšky, druhý stupeň o velikosti 78 x 70 x 17 cm výšky. Na něm je  posazen kvádrový sokl o 
rozměru 62 x 55 x 30 cm výšky, v horní části s obvodovou oblou páskou. Na soklu vztyčen 
podstavec o výšce 87 cm, ve spodní části (zhruba v jedné třetině) segmentově rozšířený.

Podstavec je zdoben rokajovým rozvilinovým zrcadlem a ukončen plochou, přesahující 
římsou o tloušťce 20 cm. Na segmentovém krychlovém podstavci, plintu, umístěno drobné 
sousoší Piety o výšce 90 cm. Sedící socha P. Marie je ztvárněna s korunou na hlavě, hlavou 
mírně skloněnou k pravému rameni a pohledem na mrtvého Krista, jehož tělo je  téměř v 
horizontální poloze, s paží svisle spuštěnou. Pravá ruka P. Marie podpírá hlavu mrtvého 
Krista. Světice je oděna do dlouhého zřaseného šatu, sousoší umístěno na oblacích. Vzadu na

1



podstavci vytesán šestiřádkový text: ANTON FINGER /  SEINER EHWIR /  TIN HAT DIE /  
SES BILD GE /  SAHAFT /A  1776/. Materiál světlý pískovec, celková výška památky činí 305 
cm.
Současný stav: Sousoší Piety je  v havarijním stavu a vyžaduje restaurátorský zásah. Památka 
vykazuje četná mechanická poškození různého rozsahu. Na sousoší zjištěny zbytky 
polychromie.
Datace: Podle vyrytého textu části na zadní straně podstavce uveden rok vzniku, r. 1776. 
Památka není signována. “

Národní památkový ústav, ú. o. p. v Josefově, zaslal Ministerstvu kultury řádně 
zpracovaný návrh na prohlášení výše uvedené věci dne 21. 9. 2016. Památková ochrana je 
zdůvodněna takto: „ Kamenicko-sochařská práce dokládá umělecké ztvárnění s náboženskou 
tematikou z období 70. let 18. století na Rychnovsku. Sousoší můžeme přesně datovat, a to 
rokem 1776 (A 1776), taktéž z dochovaného vytesaného nápisu na podstavci je  znám i donátor 
práce. Památka dokládá religiozitu tehdejších obyvatel z konce 18. století a představuje 
pozdně barokní provenienci s výraznými rokokovými motivy i naturalistického ztvárnění 
především v korpusu ukřižovaného Krista. Umístění památky není původní, sousoší Piety 
dříve stávalo na okraji města (poblíž vodojemu na Javornické), na současné místo poblíž 
okresní nemocnice bylo přestěhováno v 90. letech minulého století. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 2. 9. 2016 pod 
značkou OŠKMT-24878/16-1374/2016/Dvo vyjádřil Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, 
odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, pracoviště památkové péče, který souhlasil 
s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: „K Vaší žádosti ze dne 11. 7. 
2016 pod Vaší značkou NPU-362/54628/2016 ve věci vyjádření k prohlášení sousoší Piety na 
pozemkové parcele č. 1784 v katastrálním území Rychnov nad Kněžnou za kulturní památku 
sdělujeme následující. Sousoší Piety se nachází u komunikace v Jiráskově ulici, ve směru 
Solnice. Sousoší bylo přestěhováno na toto místo v 90. letech minulého století z okraje města 
(poblíž vodojemu v ulici Javornická). Sousoší je  provedeno ve světlém pískovci o celkové 
výšce 305,0cm. Na zdobeném podstavci je osazeno sousoší Piety o výšce 90,0cm. Sedící socha 
Panny Marie je ztvárněna s korunou na mírně sklopené hlavě k pravému rameni a pohledem 
na mrtvého Krista. Tělo Krista je  v horizontální poloze. Rok vzniku (1776) i donátor práce je  
znám z dochovaného vytesaného nápisu. Jedná se o hodnotnou kamenicko — sochařskou 
práci, která dokládá umělecké ztvárnění s náboženskou tématikou z období 70. let 18. století 
na Rychnovsku. V rámci ustanovení § 3 odst. (1) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, doporučujeme prohlásit sousoší Piety na pozemkové parcele č. 1784 v katastrálním 
území Rychnov nad Kněžnou za kulturní památku. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 8. 8. 2016 pod 
značkou KUKHK-23958fRG/2016-2 vyjádřil odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, 
oddělení kultury a památkové péče Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, a 
s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Sousoší se nachází v 
centru města Rychnov nad Kněžnou v Jiráskově ulici. Umístěno je kousek od komunikace

2



vedle okresní nemocnice. Toto umístění není původní. Sousoší bylo přestěhováno v 90. letech 
20. století z původního umístění nedaleko vodojemu na Javornické.

Jedná se o kamenné sousoší lemované dvojicí vzrostlých lip. Socha je  posazena na 
plintu, podstavci, kvádrovém soklu a dvou základových stupních. Základové stupně mají 
konvexní tvar, první je téměř v úrovni s terénem. Na kvádrovém soklu je vztyčen podstavec 
zdobený rokajovým rozvilinovým zrcadlem. Samo sousoší je umístěno přímo na segmentovém 
puntu. Pieta je provedena v klasickém ztvárnění. Sedící Panna Marie má na hlavě korunu a 
přes ramena j í  splývá dlouhý a bohatě řasený plášť. Na svém klíně podpírá bezvládné tělo 
Krista, jehož pravá ruka volně visí směrem dolů. Marie má hlavu nakloněnou k pravému 
rameni a pohledem směřuje na mrtvého Krista. Pravou rukou mu podpírá hlavu a levou má 
položenou na Kristově těle. Na zadní straně podstavce je  vytesán německý nápis s datací.

Památka je  ve špatném stavu, jsou na ní zjevná četná mechanická poškození. Na 
sousoší byly zjištěny zbytky polychromie. Sochu lze přesně datovat podle dochovaného nápisu 
do roku 1776. Nápis nám prozrazuje i jméno donátora, ovšem autor je neznámý. S největší 
pravděpodobností se jednalo o místního umělce. Kamenicko-sochařské dílo nese znaky 
doznívajícího baroka s rokokovými motivy a dokládá míru zbožnosti tehdejších obyvatel.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací, 
oddělení kultury a památkové péče, po pečlivém zvážení došel k závěru, že jsou splněny 
požadavky na prohlášení věci za kulturní památku, proto se rozhodl tento návrh doporučit. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášeni za kulturní památku, a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění, mu bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník této 
možnosti nevyužil. Výzva k seznámení s podklady byla doruěena dne 27. 9. 2016.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k následujícímu závěru:
Barokní sousoší Piety v intravilánu Rychnova nad Kněžnou představuje coby 

jedinečná součást prostředí výrazný estetický prvek místa. Působivé ztvárnění truchlící Panny 
Marie s tělem Krista nese dataci z roku 1776.

Upamatovává na kamenicko-sochařskou tradici regionu, zbožnost místního lidu, 
zároveň je dokladem regionální barokní tvorby neznámého kameníka.

Pro své hodnoty historické, umělecké a jako projev tvůrčích schopností a práce 
člověka, splňuje pieta s podstavcem na pozemku p. č. 1784, k. ú. a obec Rychnov nad 
Kněžnou, okres Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, podmínky ustanovení § 2 odst. 
1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

3



P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4



5


